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m SENOSIOS UŽGAVĖNIOS (SEPTUAGESIMA)

S m a ngc tija

(Mat. 20, 1-16)

NUO metu: Jėzus pasakė savo mo­
kytiniams šį prilyginimą: Dangaus ka­
ralystė panaši į žmogų šeimininką, kurs 
anksti rytą išėjo samdytis darbininkų 
savo vynuogynui. Susiderėjęs su darbi­
ninkais po denarą dienai, jis nusiuntė 
juos į savo vynuogyną. Išėjęs apie trečią 
valandą, jis pamatė kitus stovinčius be 
darbo prekyvietėje ir jiems tarė: Eikite 
ir jūs į mano vynuogyną ir, kas bus tei­
singa, aš jums duosiu. Jie nuėjo. Jis vėl 
išėjo apie šeštą ir devintą valandą ir 
taip pat padarė. Ir apie vienuoliktą va­
landą jis dar išėjo ir rado kitus stovin­
čius ir jiems tarė: Ko čia stovite visą 
dieną dykinėdami? Jie jam atsakė: Kad 
niekas mūsų nepasamdė. Jis jiems tarė: 
Eikite ir jūs į mano vynuogyną. Atėjus 
vakarui, vynuogyno savininkas tarė sa­
vo užvaizdui: Pašauk darbininkus ir ati­
duok jiems uždarbį, pradėdamas nuo 
paskutiniųjų iki pirmųjų. Prisiartinę tat 
tie kurie buvo atėję apie vienuoliktą va­
landą, gavo kiekvienas po denarą. Atėję 
paskui pirmieji tarėsi daugiau gausią 
bet ir jie gavo kiekvienas po denarą. 
Imdami jie murmėjo prieš šeimininką ir 
sakė: Šitie paskutinieji vieną valandą 
tedirbo, ir padarei juos lygius mums ku­
rie nešėme dienos ir kaitros naštą. Bet

Jč'clccija

(1 Kor. 9, 24-27; 10,1-15)

ROLIAI: Ar jūs nežinote, kad tie, 
kurie bėga lenktynėse, visi tiesa, bėga; 
bet tik vienas tegauna laimikį? Taip bėg- 
kite, kad jūs gautumėte. Kiekvienas, 
kurs eina imtynių, nuo viso susilaiko. Jie 
juk tai daro, kad gautų pragaištantį 
vainiką, o mes nepragaištantį. Taigi, aš 
taip bėgu, ne kaip į nežinias; taip kau- 
juos, nekaip orą plakdamas. Aš baudžiu 
savo kūną ir stengiuos pavergti, kad 
kartais, kitiems skelbęs, pats nepasida­
ryčiau peiktinas. Aš nenoriu, kad jūs, 
broliai, nežinotumėte, jog mūsų tėvai 
visi buvo po debesimi, visi perėjo jūrą, 
visi buvo pakrikštyti į Mozę debesyje ir 
jūroje, visi valgė tą patį dvasinį valgį, 
ir visi gėrė tą patį dvasinį gėrimą, (gėrė 
gi iš sekančios paskui juos dvasinės uo­
los, o uola buvo Kristus). Bet daug jų 
nepatiko Dievui.
jis, atsakydamas vienam jų, tarė: Prie- 
teliau aš tau nedarau skriaudos; argi ne 
už denarą susiderėjai su manim? Imk, 
kas tavo, ir eik sau: aš noriu ir šitam 
paskutiniajam duoti, kiek ir tau. Arba 
ar man nedera daryti, ko aš noriu? ar 
tavo akis todėl netikusi, kad aš geras? 
Taip paskutinieji bus pirmieji ir pirmie­
ji — paskutinieji, nes daug pašauktų, 
bet maža išrinktų.

SVARBUS PRANEŠIMAS
“Laivelio” skaitytojams, klebonams 

mokyklų knygynų vedėjams pranešame, 
kad jau turime sudarę gražiai kietais 
viršeliais įrištus pereitų 1953 metų 
“Kristaus Karaliaus Laivo” komplektus.

Kaina tiktai $6. Užsakymus malonėkite 
greitai atsiųsti, nes tik mažas kiekis to­
kių komplektų randasi. Adresas sekan­
tis: LAIVAS, 2334 S. Oakley Ave., Chi­
cago 8, Illinois. Administracija
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Kim. J. Prauskis

Šv. Jonas Bosko Apie Mariją

\ NYGOJE, kur surašyti kunigų kal­
bami poteriai, brevioriuje, yra posakis, 
lyg Marijos tariamas:

— Jūs, kurie mylite savo Viešpatį, 
džiaukitės visi drauge su manimi, nes aš 
buvau paprasta, bet Viešpats atkreipė 
savo dėmesį į mane, ir aš pagimdžiau tą, 
kurs yra Dievas ir žmogus.

Šiais, Marijos metais, mes turime 
progos įsitikinti, kad daug didžiųjų as­
menybių yra atkreipusios dėmesį į tą iš­
rinktąją Mergelę.

Mūsų dienų šventojo minčių rinkinys
Štai prisiminkime naujųjų laikų 

šventąjį kun. Joną Bosko. Neseniai lie­

tuvis misionierius, tremtinių kapelionas 
Venecueloje, kun. Antanas Sabaliauskas, 
salezietis vienuolis, parengė spaudai 
knygą “Taip jis kalbėjo”. Tai kun. Bosko 
minčių rinkinėlis, išleistas Nekalto Pra­
sidėjimo seserų vienuolyne. Šiame rinki­
nėlyje randame daug kun. Jono Bosko 
pasisakymų apie Mariją. Jie kuklūs, bet 
nuoširdūs ir verti mums su dėmesiu pa­
sisakyti. Čia ir duodame jų gerą pluoštą:

— Ugdykite pamaldumą į švč. Mer­
gelę. O, kad jūs žinotumėte, kiek sielų 

nori išganyti per mus Marija, Krikščio­
nių Pagalba!

— Marijos užtarimu kiekvienas gali 
viską atsiekti ir iš Jos išprašyti bet ko­
kią malonę. Ji yra visagalė malone. Mes 
privalome šauktis Jos kiekvienu atveju, 
o Ji suteiks mums reikiamos stiprybės 
priešams nugalėti.

— Aš turėčiau daug ką pasakyti, 
kad bent kiek nušviesčiau suteiktą mums 
ir mūsų įstaigoms Marijos globą! Ji mus 
stebi. Ji nori, kad mes Jos paklustume, 
kad Ja sektume spindinčiu, baltosiomis 
lelijomis išpuoštu, keliu. O būdami Jos 
globoje kiek malonių apturėsime! Jei 
Marijos pageidavimus vykdysime vien 
tik žodžiais, Ji mus nelaikys savo vaike­
liais; bet, jei mūsų žodžius lydės ir tin­
kami darbai, jei iš širdies Ją garbinsi­
me, — būkime tikri, kad pateksime į 
Dangų ir su išganytaisiais regėsime Ją 
amžinai.

— Mylėkite, gerbkite, tarnaukite 
Marijai, stenkitės, kad ir kiti Ją pažintų 
ir garbintų. Ne tik nepražus nė vienas 
sūnus tą motiną gerbiąs, bet dar pelnys 
puikij vainiką amžinatvėje.

— Mums reikalinga turėti vaistų, 
kurie apsaugotų mus nuo viso pikto. Ar­
gi gali būti kokie nors kiti, geriau vei­
kiantieji vaistai, kaip Dangaus Karalie­
nė, kuri Bažnyčios pavadinta — Sveika­
ta ligonių. Mums reikalinga gera tarpi­
ninkė, galinga užtarėja, gailestinga mo­
tina, kuri savo malda ir švelnia meile nu­
malšintų Sūnaus rūstybę ir išprašytų 
mums pasigailėjimo ir atleidimo. Mari­
ja yra toji tarpininkė, toji motina, toji 
užtarytoja.

Į ją sudekime visą viltį
Šv. Jonas Bosko 'pabrėžia didelį Ma­

rijos prielankumą žmonėms. Jis tvirti­
na:

— Marija trokšta, kad į Ją sudėtu­
me visą mūsų viltį.

— Jūsų gyvenime didelis ramstis y-
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ra pamaldumas į švč. Mergelę. Ji savo 
garbintojus pripildo laime šiame gyve­
nime ir savo užtarimu užtikrina jiems 
amžiną laimę Danguje. Būkite užtat tik­
ri, kad visi jūsų prašymai, nukreipti į tą 
gerąją Motiną, bus išklausyti, jei tik ne­
prašysite to, kas gali išeiti jūsų nenau­
dai. Kiekvieną valandą Jūs privalote 
Jos prašyti šių trijų malonių: niekuomet 
savo gyvenime nepapildyti sunkios nuo­
dėmės; išlaikyti nesuteptą savo sielos 
skaistybę ir vengti blogų draugysčių.

Šventasis, pats tiek patyręs malo­
nių iš Marijos, laikydamas ją krikščio­
niško gyvenimo pavyzdžiu, primena:

— Marija yra labiausiai mylimas ir 

mylėtinas tvarinys... Ją myli Dievas Tė­
vas, Ją myli Jėzus Kristus — Dieve Sū­
nus, Ją myli Šventoji Dvasia, Ją myli 
Angelai, Ją myli šventieji, Ją myli kiek­
viena sveika širdis. Ji gi myli mus mo­
tiniška meile ir mylėdama visus krikš­
čionis, ypatingą savo meilę reiškia jau­
nimui. Marija elgiasi kaip ir Jos dieviš­
kasis Sūnus — Jėzus, kuris taip mylėjo 
vaikučius ir kurių visuomet norėjo būti 
apsuptas... Marija irgi mums kartoja: 
kiekvienas mažutėlis teateina pas ma­
ne... Apsilankydami bažnyčioje padėki­
me. prie Marijos kojų mūsų vargšę šir­
dį ir prašykime, kad ji paimtų ją savo 
apsaugon ir išlaikytų nesuteptą.

Viltis Reikalinga Mūsų Gyvenimui

Brangi Motute:

Pereitame laiške kalbėjome apie žmo­
gaus valios silpnumą ir priežastį kodėl 
nuilsęs ir sergantis kūnas mintimis iš­
blaškytas negali tinkamai maldai pasi­
švęsti. Antra, reikia atsiminti, kad kai- 
kurie išsiblaškymai įvyksta per pikto­
sios dvasios gundymus. Piktoji dvasia 
negali pakęsti maldos. Svarbu mums šį 
gyvenimo faktą pilniausiai suprasti. Ne­
pamirškime, kad maldos laikas yra sielos 
susistiprinimas Dievo malonėje. Maldos 
laikas yra piktosios dvasios šienapjuties 
laikas ir todėl ji žmogui pastato viso­
kias kliūtis, kad tik žmogaus atyda ir 
mintį galėtij nukreipti į priešingą pusę. 
Iš kur kyla laike maldos visokios svajo­
nės, geidulių jautrumas, vaizduotę trau­
kią prisiminimai, neramumai, nuliūdi­
mai, ir mieguistumas?

Kuomet šios kliūtys apsireiškia, 
Dievas nori parodyti, kad Jis mūsų gy­
venimui yra būtinai reikalingas. Čionai 
turi įeiti į musų maldą viltis ir tvirtas ti­
kėjimas, nes šios Dieviškos dorybės pa­
lenkia mūsų valią ir parodo, kad siekiant 
tobulybės, per maldą mes randame Die- 
vuje savo galutinį gyvenimo tikslą ir 
per Jį apturime savo amžinosios laimės 
pastovumą.

Viltis kaip tik ir yra labai svarbi 
pajėga mūsų religiniame gyvenime. Per 
vilties maldą mes mokame pakelti savo 
žvilgsnį aukštyn, nežiūrint kiek žemė ir 
jos viliojimai bandytų mus dvasiniame 
gyvenime sulaikyti. Malda, vilties paska­
tinta, griebia visų priemonių kuriomis 
būtų galima pelnyti amžinąjį Jeruzalės 
miesto išganymą. Tokia sustiprinta mal­
da nuo visokių piktosios dvasios gundy­
mų užgrūdina mūsų valią ištesėti gera­
me nors iš visų pusių piktoji dvasia pū­
tuojančiomis pagundų ir trukdymų 
bangomis mus negailestingai blaškytų. 
“Dievas mūsų prieglauda ir stiprybė, pa- 
gelba varguose, kurie mus smarkiai pri­
spaudė. Todėl mes nebijome, kad ir že­
mė drebėtų ir kalnai nugrimstų į juros 
gilumą” (Ps. 45, 23). Šv. Paulius rašy­
damas Pilipiečiams (4, 13) sako: “Visa 
galiu tame, kuris mane stiprina.”

Dabar suprasi, brangi, motute, ko­
dėl piktoji dvasia bando nuo maldos ati­
traukti ir kodėl toje valandoje tie išsi­
blaškymai yra smarkūs, neramūs, gau­
singi, ir dažniausiai prijungti su bjau­
riausiomis ir kūną deginančiomis minti­
mis.

Pasilieku Kristuje,
Kunigas Kastantinas
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“AŠ ESMI NEKALTAS PRASIDĖJIMAS”

“Aš esini Nekaltas Prasidėjimas.” Beveik prieš šimtą metų “graži moteriškė” šiais 
žodžiais prabilo j mergaitę kuri vėliau tapo Šv. Bernadeta Soubirous. Šiais žodžiais 
Liurde apsireiškusi mergelė atpažinta kaipo Marija, Dievo Motina. Bažnyčia šį įvy­
kį ir šį apsireiškimą švenčia vasario 11 d. Artistas P- Eismann čia mums parodo 
tą Marijos apsireiškimą Šv. Bernadetai.
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Kun. A. Būblys, MIC

Nuliūdusiųjų Paguoda

l_IŪDESYS yra visiems bendras. Jis 

kyla iš įvairių žmogui nesmagumų. Kaip 
nėra žmogaus, kuris neturėtų kokių nors 
nesmagumų, taip nėra žmogaus neturė­
jusio liūdesio. Visi kenčia ir visi, dau­
giau ar mažiau, liūdi. Kaip kentėjimai, 
taip ir liūdesys — žmogui yra aštrus ir 
skaudus. Bet žmogaus sielos atžvilgiu 
liūdesiai nevisi vienodi: yra gerų liūde­
sių ir yra blogų, žalingų liūdesių.

Liūdėti dėl savo nusikaltimų, ku­
riais įžeidžiame Dievą, — yra šventas 
meilės liūdesys. Toks žmogaus liūdesys 
patinka Dievui, ir jis yra naudingas pa­
čiam žmogui, nes brandina sielai dide­
lius nuopelnus. “Jei ir gailėjaus, maty­
damas, kad tas laiškas (nors tik trum­
pam laikui) jus nuliūdino, tai dabar 
džiaugiuos: ne kad buvote nuliūdinti, 
bet kad jūsų nuliūdimas atvedė jus į at­

gailą. Jūs buvote nuliūdinti taip, kaip ti­
ko Dievui... Nes Dievui tinkąs nuliūdi­
mas gimdo ištvermingą atgailą išgany­
mui” (2. Kor. 8-10). Taip pat yra dide­
lis dalykas liūdėti dėl artimo nelaimių. 
Šio liūdesio šaltinis yra artimo meilė. 
Jis Dievo akyse irgi yra labai brangus.

Kitos rūšies liūdesys, kuris sielai 
nuostolį neša, būtent gailestis neįvyk­
džius nuodėmės, gailėtis ir liūdėti dėl ne­
pasiektos garbės pasaulio, dėl turtų, liū­
dėti iš keršto ir tt., yra velniškas liūde­
sys. Šis liūdesys gimdo didelį nusimini­
mą, kuris yra nusikaltimas prieš šv. 
Dvasią. Todėl šv. Povilas ir sako: “Pa­
saulio nuliūdimas gimdo mirtį” (2 Kor. 
8, 10).

Liūdesys nepašalinamas žemiško­
mis 'priemonėmis. Žemiškosios priemonės 
dar daugiau įpila į žmogaus sielą kartu­
mų ir veda į didesnę tamsą. Nei vynas, 
nei muzika, nei kiti į juos panašūs daly­
kai žmogaus sielos neramina. Čia savęs 
užsimiršimas yra apgaulingas. Žmogaus 
siela verkia Dievo, kaip amžinojo savo 
gyvybės šaltinio, prie kurio stovi dangiš­
koji Motina. Siela ilgisi Dievo, kaip iš­
troškusi stirna vandens.

Dangiškoji Motina, stovėdama prie 
amžinojo džiaugsmo šaltinio, pati yra 
tyras džiaugsmas. Joje nėra jokio liū­
desio šešėlio, mums suprantamo. Ten, 
kur ji eina, ją lydi šviesa. Ir ką ji ap­
lanko, nuteikia džiaugsmu. “Mano siela 
garbina Viešpatį, ir mano dvasia džiau­
giasi Dievuje, mano Išganytojuje” (Luk. 
1, 46-47).

“Aš esu motina gražios meilės ir 
baimės, ir 'pažinimo, ir šventos vilties. 
Manyje visa kelio ir tiesos malonė; ma­
nyje viso gyvenimo ir dorybės viltis. At­
eikite pas mane visi, kurie manęs trokš­
tate ir pasisokinkite mano vaisiais: ma­
no dvasia yra saldesnė už medų, ir mano 
paveldėjimas — už medų ir medaus ko­
rį” (Eks. 24, 25-27).

Girdime Motinos Guodėjos šaukimą
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į save, kurios paguoda saldesnė už medų 
ir ramybė šventesnė už tylą. Ji ateina 
kaip džiaugsmas sielos nepažeidžiama, 
kaip patekėjusi Aušrinė ryto aušroj, 
skelbdamą naują rytą suvargusioje sie­
loje. Ji moja žemei ir bunda gyvybė. 
Ateina saulė ir krenta rasa, išnyksta 
nakties rūkai. Kyla ryto džiaugsmas sa­
vo šventume, gamta garbina Kūrėją ir 
sveikina savo Karalienę: Avė Maria! Ta­
čiau įdienojuj nutyla ramaus ryto cho­
rų garsai, nutrūksta himnai, kyla vėjai, 
šneka dienos gamta. Dabar žmogus pa­
sijunta vėl lyg ir vienišas, dienos saus­
roj ištroškęs ir bejieškąs gyvojo vandens 
Šaltinio.

Pasaulis išėjęs iš Kūrėjo rankų ne­
teko savo grožio. Išnyko žemėje rojus 
ir užsidarė jo vartai. Ugnis nusiautė že­
mę ir džiaugsmo gėlės virto dygiais. O 
žmogui Dievas tarė: “Dulkė esi ir į dul­
kę pavirsi!“ Žmogus neteko rojaus 
džiaugsmo, kaip dulkė blaškomas dienos 
vėjų. Kentėjimus jis pasikloja ir vargu 
užsikloja. Ir taip diena dienon su Kris­
tumi jis neša savo kryžių. Dangaus ka­
ralienė jį ramina: “Neatmesk, mano 
sūnau, Viešpaties drausmės ir nenustok 
drąsos Jojo plakamas, nes ką Viešpats 
myli, tą baudžia ir turi jame pamėgimo, 
kaip Tėvas sūnuje” (Patari. 3, 11-12).

Mūsų dienos sausra, kentėjimai ir 
skausmai, yra laimingiausias žemės gy­
venimo laikas. Jų žmonės labai bijo, ta­
čiau ant jų auga dideli dvasiniai turtai. 
Auksas brangus ir gražiai spindi, ta­
čiau kol jis padaromas spindinčiu auksu, 
reikia daug vargo padėti. Kentėjimų me­
dis augina dorybes, kurios daug bran­
gesnės ir nepalyginamai gražiau šviečia 
už auksą. Auksas yra pasaulio valdovų 
žinioje, o dorybės priklauso dangiška­
jam Karaliui. Kokia pasaulio brangeny­
bė gali pavaduoti tikėjimo vilties ir mei­
lės, dieviškąsias dorybes? O jos bando­
mos ir stiprinamos tik kentėjimų ugny­
je: nelaimėse stiprėja žmonių tikėjimas, 
atsiranda pamaldumas ir dvasinis ryž­
tumas. Kentėjimuose žmogus artėja ir 
darosi panašus į patį Kristų, ypač kada 
daro iš savęs auką. Aukoje daug labiau 

paaiškėja ir paties Kristaus kentėjimų 
auka.

Marija yra karalienė didelėmis do­
rybėmis, kurių tarpe ir kentėjimų dory­
bė. Kentėjimų dorybė visam Marijos 
garbės vainikui pridavė daug didesnio 
grožio. Kristaus kentėjimų kelyje išbė­
giojo apaštalai, bet Marija jį sekė paskui 
ir savo širdyje ji kentėjo drauge su Kris­
tumi; savo kentėjimais ji išgyveno pilnai 
Kristaus kentėjimus. “Nes uolumas ta­
vo namams graužė mane, ir pajuokos tų, 
kurie darė tau priekaištų, krito ant ma­
nęs” (Psl. 68, 10).

O, kad žmonės pažintų, kas jiems ne­
ša ramybę, bet nuo jų akių paslėpta. 
“Palaiminti, kurie liūdi, nes jie bus pa­
guosti” (Mat. 5, 5).

TO NIEKADOS NEUŽMIRŠIU
Vokietijoje. Greitajame traukinyje. 

Visi vagonai pilni žmonių. Į trečiosios 
klasės vagoną sunku net įlipti. Bet štai 
Erlangene šiaip taip įsikabina jauna 
moteris su kūdikiu ant rankų. Geresnio 
bilieto ji neįstengė nusipirkti, nes jos 
vyras gydytojas - asistentas į mėnesį te­
gauna tik 50 markių. Visi stiprios lyties 
atstovai, pamatę su kūdikiu įeinančią 
motiną, pasislėpė laikraščių puslapiuose. 
Galvojo matyt: ko nematau, dėl to nesu 
morališkai atsakingas...

Bet sekančio j stotyje įlipę iš darbo 
grįžtą darbininkai nustūmė jauną mo­
tiną į tuščią pirmos klasės skyrių. Ten 
sėdėjo vienas amerikietis karininkas. Šis 
atsistojo, paprašė, kad moteris įeitų at­
sisėsti ir padavęs vaikučiui saldumynų, 
sumokėjo praeinančiam konduktoriui 
pirmos klasės priedą. Pamatęs ant mo­
ters kaklo kryželį, paklausė: “Are you 
Catholic?”

Moteris linktelėjo galva. Tada šis 
karininkas išsitraukė iš kišenės du ro­
žančių. Vieną pats pasiėmė, o kitą pada­
vė bendrakeleivei. “Ik inglish, you deu- 
tsch, please!” Ir taip vaikučiui bemie­
gant pirmos klasės vagone į Frankfurtą 
buvo kalbamas vokiškai-angliškas ro­
žančius.

Amerikietis karininkas buvo karo 
kapelionas.
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Ar Meldiesi Už Mirštančius?
(Tęsinys)

Daugelis iš 160,000 žmonių, kurie 
miršta kasdien, kurie žengia, į amžiny­
bę, gali būti išgelbėti krikščioniškų šei­
mų, ir mokyklų vaikų karštomis kasdie­
ninėmis maldomis, siunčiant tas maldas 
pas Dievą už tuos, kurie yra prie mir­
ties. Tai tikrai apaštališkas darbas. To­
dėl rytą ir vakarą tegu kyla iš tėvų, mo­
tinų, mokyklos vaikų ši maldelė: “Šven­
tasis Juozapai, Jėzaus Kristaus globė­
jau ir tikrasis Švenčiausios Panelės Ma­
rijos Sužiedotini, melskis už mus ir už 
šią dieną (naktį) mirštančiuosius.”

Atlaidų Maldos
Kas gauna atlaidus negali jų skirti 

kitiems gyviems asmenims. Visi atlaidai 
suteikti šventojo Tėvo gali būti skiriami 
arba sau arba už skaistykloje esančias 
sielas, nebent būtų kas nors priešingai 
aišku iš atlaidų davimo. Bažnyčia, pri­
jungtais atlaidais prie maldų, nori pas­
katinti tikiičiuosius, kad jie karščiau ir 
dievočiau jas kalbėtų savo ir mirusiųjų 
gerovei. Galima kalbėti, kad ir sekan­
čias maldas.

Dieviškasis Jėzaus Kraujas, atversk 
nusidėjėlius gelbėk mirštančius, išlais­
vink sielas iš skaistyklos.

Švenčiausias Jėzaus Kraujas, pas­
tiprink mus mūsų paskutinėje valandoje 
atsiųsdamas angelą mums į pagelbą.

O gailestingas Jėzau, sielų mylėto­
jau, aš meldžiu Tave per Tavo saldžiau­
sios širdies kančią ir per Tavo Nekaltos 
Motinos skausmus, apmazgok savo 
krauju nusidėjėlius visame pasaulyje, 
kurie dabar yra mirties agonijoje ir 
mirs šią dieną ar šią naktį. Amen.

Kenčiančioji Jėzaus Širdie, pasigai­
lėk mirštančių.

Niekas Nežino Kada Keikės Mirti
Niekam nekyla jokia abejonė, kad 

kartą reikės mirti. Tiktai visa kita yra 
netikra, būtent: kada, kur, kaip, su ko­
kia sąžine! “Mors certa, hora incerta” 
(Mirtis tikra, valanda netikra) — teisin­
gai sako vieno bokšto laikrodžio įrašas 
Leipcige.

a) Kada, mirsiu? Gal žiemą, o gal 
pavasarį ar vasarą, o gal ūkanotą rudens 
dieną mane į duobę įleis, kai vėjas be gai­
lesčio drasko lapus. O gal paniurusį žie­
mos popietį, kai mano šviežiai supiltą 
kapą po kelių minučių pridengs tik ką 
iškritęs sniegas.

b) Kur mirsiu?
Pirklys paklausė jūrininką: “Kur 

numirė tavo tėvas?”
“Prigėrė jūroje.”
“O senelis?”
“Taip pat žuvo jūroje.”
“Ir tu nebijai plaukioti jūromis?” 

paklausė nustebęs pirklys.
Tada jam jūrininkas atsakė: “O 

kur mirė tavo tėvas?”
“Lovoj!”
“O senelis?”
“Taip pat lovoje.”
“Tad kaip sveikas nebijai vakarais 

gulti į lovą?”
Ištikro, kur reikės man mirti? Ar 

mažame kambaryje? Ar suknubsiu lau­
ke, gatvėje? Namie ar ligoninėje? Sau- 
sažemėj ar jūroj? Ką aš žinau!
... .c) Ir kaip mirsiu? Ar sulaukęs ilgo
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amžiaus, ir po sunkių kančių? Ar ap­
suptas tėvų ir pažįstamų, ar svetur, vie­
nų vienas, visų apleistas? Natūralia mir­
tim, ar per traukinio, gatvėkario ar au­
tomobilio katastrofą? Nežinau, neži­
nau!

Bet pagaliau tatai ne taip jau ir 
svarbu! Nesvarbu, kada mirsiu! Ne­
svarbu, kur mirsiu, bet svarbu, kokį at­
sakymą duosiu į trečiąjį klausymą: 
“Kaip aš mirsiu, su kokia sąžine, kokia 
sielos būsena?” Čia jau ne vistiek! O jei 
mane mirtis užklups su nuodėme? Čia 
jau nėra ir negali būti vistiek!

Vargas būtų, jei mus mirtis užklup­
tų mirtinoje nuodėmėje. Todėl maldau­
kime: “Saldžiausioji mano Jėzaus Širdie, 
padaryk, kad kuo daugiau Tave mylė­
čiau.”

Taip pat melskimės, kad nusidėjė­
liai, kurie yra dabar mirties agonijoje, 
mirtų pašvenčiamoje malonėje.

Susijaudinęs skaičiau iš karo fron­
to vaizdą kuris tilpo “The Register,” ba­
landžio mėn. 1944 metų.

Capt. Joseph J. Walsh, kariuome­
nės kapelionas, kunigas iš Pueblo vys­
kupijos, CoL, parašė laišką nežinomam 
kraujo aukotojui, kurio kraujas atgaivi­
no sužeistą be sąmonės Amerikos karei­
vį. Kareivis turėjo progos atlikti išpa­
žintį ir priimti Šv. Komuniją. Po to ka­
reivis greitai mirė. Tai įvyko Italijos 
fronte.

Italijos frontas! Buvo pirma valan­
da nakties! Priešas atidengė ugnį. Dvi­
dešimt vienų metų amžiaus kareivis kri­
to žemėn sunkiai sužeistas.

Sužeistasis buvo greitai nugabentas 
į ligoninę, kur tris ilgas valandas išbu­
vo be sąmonės, tarp gyvybės ir mirties. 
Gydytojai ii- slaugės viską darė, kad iš­
gelbėtų jo gyvybę, bet nieko negalėjo pa­
daryti.

Štai operacijos kambarys! Kapelio­
nas meldžiasi už mirštantį!

Minutės slenka. Gydytojas paprašo 
kraujo plazmos ir kareiviui įlieja krau­
jo, padaro kraujo transfūziją. Kareivio 
pulsas patankėja, jo akys atsiveria, jis 
atgauna sąmonę. Kareivis atlieka išpa­
žintį, priima šventą Komuniją ir Pasku­

tinį Patepimą. Dvidešimt minučių karei­
vis buvo atgavęs sąmonę, po tam jis mi­
rė.

Aukotojo kraujas neišgelbėjo jo že­
miškojo buvimo, bet davė progą sutvar­
kyti sąžinės reikalus, davė galimybę 
trumpu laiku laimėti amžinybę.

Šiandien tūkstančiai kovoja su mir­
timi, daugelis dabar yra mirties agoni­

joje; daugelis randasi sunkioje nuodėmė­
je. O čia mirtis žvelgia į akis! Tegul mū­
sų maldos pašalina nusidėjėlio besąmo- 
nę! Tegu jis patenka į dvasinės sąmonės 
stovį. Nors tuo metu tegu jis ištaria žo­
džius: “Jėzau, Marija, gelbėk mane! Die­
ve, dovanok man!” Ir tada jis bus iš­
trauktas iš pragaro nasrų.

Savo maldomis už mirštančius nusi­
dėjėlius trauksime juos iš pragaro na­
gų, ir siusime juos pas Kristų.

“Negalimas daiktas,” sako didysis 
Bažnyčios daktaras Šv. Tomas Akvinie- 
tis, “kad liktų neišklausytos tos dauge­
lių širdžių maldos, kurios visos jungda­
mos!, sudaro lyg vieną galingą maldą.” 

(Bus daugiau)
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KODĖL AŠ į
PAMILAU

ROŽANČIŲ j

CPIEŽIUS Pijus XII, pavesda- Y 
mas šiuos 1954 metus Švč. Pan. Ma- Y 
rijos garbei, kartu pareiškė, kad šie 
metai yra itin svarbūs pasaulio tai- g 
kai. Marija, Žmonijos Motina, Tai­
kos Karalienė gali pasauliui užtik- n 
rinti tos taip labai treškamos taikos.

Ir todėl L. R. K. Federacija kartu 
su THE MARIAN žurnalu šiais me­
tais paskelbė ypatingą Marijos gar- t 
bei skirtą rašinių konkursą, kurio |_ 
tema: KODĖL AŠ PAMILAU ROŽANČIŲ.

Mes Katalikai su nepaprasta meilė kalbame 
tą mums pačios Dievo Motinėlės duotą pamaldu­
mo lavybą, rožančių. Bet ar mes kartais pagal­
vojame kodėl mes kalbame rožančių, kokia mums 
iš to kalbėjimo nauda.

Beabėjo, kiekvienas mūsų gali šiuo klausi­
mu pareikšti daug gražių, pamokinančių minčių. 
Kodėl su kitais nepasidalinti tomis mintimis apie 
rožančiaus meilę? Visiems mums jos būtų nau­
dingos !

Toliau rasite rašinių konkurso nuostatus. 
Perskaitykite juos, gerai pagalvokite ir parašy­
kite: KODĖL AŠ PAMILAU ROŽANČIŲ.

Jūsų rašiniai, kad ir jie nelaimės dovanos, 
jums patiems bus nepaprastai naudingi. Jūs sa­
vo mintyse ir širdyse prisiminsite kiekvieną ro­
žančiaus paslaptį ir pasvarstysite ką tai jums 
reiškia. Visa tai suteiks jums ypatingą dvasinį 
malonumą, naują ir gilesnį rožančiaus maldų 
supratimą.

Surašydami tas savo mintis 
dėl kurių pamilote rožančių pa­
tys aktyviai dalyvausite Marijos 
Metų pašventime.

Todėl parašykite rašinį: KO­
DĖL AŠ PAMILAU ROŽANČIŲ.

Konkurso Nuostatai
Konkurso globėjas: L. R. K. 

Federacija Amerikoje.
Konkurso Tema: KODĖL AŠ 

PAMILAU ROŽANČIŲ.
WHY I LOVE TO SAY THE 

ROSARY?
Rašinys negali būti daugiau 

750 žodžių. Nėra paskirtas joks 
žodžių minimumas.

Konkurso Dalyviai: Kas gali 
dalyvauti konkurse? Visi lietu­
vių kilmės katalikai: pradžios 
mokyklos studentai, aukštesnių 
mokyklų (high school) studen­
tai; ir visi nestudentai turį virš 
18 metų amžiaus, kurie nėra 
profesionalai rašytojai.

Rankraščiai: 1) Visi rašiniai 
turi būti parašyti anglų ar lie­
tuvių kalbomis. (Yra numatytos 
dovanos už geriausius rašinius 
kiekvienoj kalboj).

2) Rašiniai turi būti mašinėle 
ar rašalu parašyti. Rašoma tik 
ant vienos popierio pusės, palie­
kant didesnius tarpus lengves­
niam skaitymui.

3) Visi rankraščiai turi būti 
pasiųsti į konkurso raštinę ne­
vėliau kaip gegužės 2-tros dienos 
vidurnakčio. Konkurso raštinės 
adresas nurodomas žemiau.

4) Rankraščiai nebus gražina­
mi. Visi tampa L. R. K. Federa­
cijos nuosavybe.

5) Prie kiekvieno rankraščio 
turi būti pažymėta: rašytojo 
vardas, pavardė, adresas, tėvo 
vardas, pavardė, motinos vardas, 
jos pavardė po tėvais. Nestuden­
tai be virš nurodytų dalykų turi 
pažymėti dar ir savo parapijos 
vardą.
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Tautiniai Reikalai Katalikų Bažnyčios Šviesoje
O AŽNAI tenka sutikti žmonių, kurie 

klaidingai aiškina R. Katalikų Bažny­
čios pažiūras į tautybę, patriotizmą ir 
tėvynes meilę. Vieni iš jų klaidingas pa­
žiūras susidarė arba mažai pažindami 
Katalikų Bažnyčios mokslą arba norė­
dami sąmoningai pakenkti bažnyčiai. Jie 
visiems aiškina, kad katalikai yra inter­
nacionalistai, juos valdanti ir jiems įsa­
kymus duodanti Roma, kuriai tautiniai 
dalykai visai nerūpi. Kiti iš jų gerai pa­
žįsta Kristaus mokslą, tačiau ar iš per­
sistengimo “tarnyba Dievui” ar dėl mažo 
tautinio susipratimo iškreipia Bažnyčios 
mintį tautinio klausimo atžvilgiu.

Tiesioginis Bažnyčios tikslas yra

Teisėjai: 1) Konkursą praves THE 
MARIAN, Tėvų Marijonų leidžiamo ang­
lų kalba žurnalo redaktoriai.

2) Katalikiškų mokyklų studentai 
savo rašinius įteiks savo mokytojoms. 
Mokyklų viršininkai 3 geriausius raši­
nius pasiųs konkurso vedėjui.

3) Nekatalikiškų mokyklų studen­
tai ir visi kiti dalyviai savo rašinius pa­
siųs tiesiog konkurso vedėjui.

4) Teisėjiį vardai bus paskelbti vė­
liau. Į teisėjų sąstatą įeis viena seselė 
mokytoja; vienas parapijos kunigas; 
vienas katalikiško universiteto profeso­
rius; žymus pasaulietis; konkurso vedė­
jas.

Premijos. Visos skiriamos premijos 
bus JAV Taupymo bonais, kurių vertė 
sieks $900.

Bus šešios grupės lygios vertės do­
vanų : 3 kiekvienam skyriui lietuvių kal­
boje ir 3 anglų kalboje.

1-a dovana $100. U. S. Savings Bo­
nas; 2-a dovana $25 Bonas; 3-a dovana 
$25.

Konkurso Raštinė: Visus rašinius ir 
laiškus siųskite:

REV. PETER P. CINIKAS, MIC.
Dir. Lith. Cath. Federation Catholic 

Action Essay Contest 
2334 South Oakley Avenue

Chicago 8, Illinois 

žmonių išganymas. Šio tikslo siekia, 
skelbdama Kristaus evangeliją visoms 
tautoms. Dievas yra leidęs į pasaulį 
tūkstančius didelių ir mažų tautų ir 
joms visoms leido pasireikšti žmonijos 
istorijoje pagal savo išmintį ir sugebė­
jimą. Visos tautos turi prigimtą teisę 
gyventi ir savo kalba garbinti Aukščiau­
siąjį Sutvėrėją, prieš Kurį kaip visi žmo­
nės taip ir visos tautos yra lygios. Nei 
vienai kalbai, nei vienai tautai nėra su­
teiktos ypatingos išskirtinos teisės. Ne­
galima vienos tautos ypatingai aukštinti 
nei kitos žeminti. Bažnyčios požiūriu, 
tautos vertė priklauso nuo to, kiek ji 
vykdo Aukščiausiojo Kūrėjo valią. To­
dėl kas kėsinasi vienos kurios tautos są­
skaita kitas žeminti ar dėl stokos su­
pratimo nepaisyti tautos prigimtų tei- 
sių į savo gimtąją kalbą ir kultūrą, tas 
laužo Dievo nustatytą tvarką. Kristaus 
įsteigtos Bažnyčios tikslas — žmonių iš­
ganymas, kaip tik atsiekiamas, palai­
kant tautų tarpe jų kalbą, papročius ir 
kitas tautines savybes.

Tikslesnio aiškumo dėliai, nors 
trumpai peržvelkime Kristaus atneštą 
Tėvynės meilės pavyzdį, Bažnyčios tėvų 
mokslą, visuotinių susirinkimų nutari­
mus, popiežių ir lietuvių vyskupų pasisa­
kymus tautiniu klausimu.
Kristus parodė kilniausią tėvynės meilės 

pavyzdį
Senajame Įstatyme yra daug pas­

katinimų prie tėvynės meilės. Daug 
karšto patriotizmo randame pranašo 
Jeremijo raštuose. 136 psalmėje skaito­
me: “Jei aš užmiršiu tave, Jeruzale, te­
būna užmiršta mano dešinė! Teprilimpa 
mano liežuvis prie mano gomurio, jei aš 
neminėsiu tavęs.”

Ir Viešpats Jėzus yra parodęs ne­
paprastą meilę žydų tautai. Priverstas 
bėgti į Aigiptą, nepasiliko ten visą lai­
ką, bet grįžo atgal į tėvų žemę. Apašta­
lus pasirinko ne garsius graikų filosofus 
ar žymius romėnų oratorius, bet žydus 
žvejus. Pirmiausia, savo mokslą paskel­
bė Izraelio vaikams. Kristus skelbė 

Evangeliją mažai žinoma žydų šnekama
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aramajų kalba, o ne Jo laikais visame 
pasaulyje paplitusia graikų kalba, pana­
šiai kaip šiandien anglų kalba. Prieš mir­
tį Kristus gailėjo ir verkė Jeruzalės, kad 
tas miestas bus griūvėsiu krūva pavers­
tas. Nors žinojo ir matė, kaip Dievas, 
kad savo tautos bus atmestas, tačiau 
kentėjo ir mirė savo tėvynėje. Didysis 
tautų apaštalas šv. Paulius stengėsi žy­
dams žydu, graikams graiku, pagerbti 
visų tautinius jausmus. Šventosios Dva­
sios atsiuntimas ugninhj liežuvių pavi­
dale ir toje dienoje šv. Petro pamokslo 
girdėjimas įvairių kraštų žmonių savo 
gimtoje kalboje yra pranašiškas nuro­
dymas, kokių pagrindinių dėsnių privalo 
laikytis krikščionybėv įvairių tautų ir 
kalbų atžvilgiu.

Bažnyčios tėvų mokslas
Senųjų Bažnyčios tėvų raštuose yra 

daug vietų, kur su ypatingu nuoširdumu 
ir meile kalbama apie tautinius reikalus, 
tėvynės meilę bei patriotizmą ir steng- 
giamasi atremti klaidingus užsipuoli­
mus. Šv. Augustinas sako, kad bažnyčia 
ne tik negali naikinti tautij ir kalbų įvai­
rumo, bet, priešingai, turi jį saugoti, 
branginti, perimti doros ir tikėjimo dva­
sia, nes tas įvairumas prisideda prie di­
desnės Dievo garbės (De civitate Dei, 
lib. XIX, c. 17, lib. II, c. 29, lib. IV, c. 15).

Vidurinių amžių didis mokslininkas, 
filosofas ir teologas šv. Tomas Akvinie- 
tis savo raštuose dažnai kalba apie rei­
kalą rūpintis savo tautos gerove. Veika­
le “Summa Theologica” net kelius per­
skyrimus paskiria tėvynės pareigų aiš­
kinimui. Šv. Tomas Akvinietis šį klausi­
mą taip aiškina: sutvertų daiktų vertė 
yra nevienoda ir žmogaus prisirišimas 
prie jų taip nevienodas. Tad ir artimo 
meilės supratimas privalo turėti tam tik­
rus laipsnius. Pirmoje vietoje žmogus 
■privalo gerbti ir mylėti Dievą. Po Jo pri­
gimta žmogaus pareiga išreikšti savo 
dėkingumą ir meilę tėvams ir tėvynei. 
Tėvynės meile, šv. Tomo supratimu, rei­
kia apimti visus savo tautiečius. Kas 
nemyli ypatingu būdu savo tėvynės, ir 
jei tai daro sąmoningai ir laisva valia, 
tas sunkiau ar lengviau nusideda ir yra 
didesnis ar mažesnis nedorėlis. (Sum­

ma Theol. II-II, q. 26, a. 8; II-II, q. 101, a. 
1, ad. 3).

Kalbėdamas apie tėvynės gynimą, 
taip sako:

“Tėvynei gelbėti, reikalui esant, tu­
ri būti paaukotos visos kitos žemiškosios 
vertybės. Tėvynės gerovė yra aukštesnis 
gėris, kaip atskiro piliečio gerovė, nes vi­
suma yra vertingesnė už dalį. Pati gamta 
mus moko, jog dalis turi būti išstatyta 
pavojui, kad visuma būtų apsaugota nuo 
žuvimo... Kareivis, tėvynės šaukiamas, 
palieka savo šeimą ne dėl to, kad jis ją 
kaip tokią mažiau mylėtų, bet dėl to, 
kad čia eina reikalas apie gėrį, kurio iš­
laikymas turi būti išpirktas paaukojimu, 
jei reikalinga, visų kitų žemiškų gėry­
bių.” (S. Theol., I, q. 60, a. 5; II-II, q. 26, 
a. 7, 8) Kitoje vietoje primena, kad tam 
tikrose aplinkybėse mirtis už tėvynę ga­
li pelnyti net šventojo vardą (S. Theol. 
II-II, q. 124, a. 5).

(Bus daugiau)

Kaip ryšium su Marija buvo su­
tramdytas vienas iš tų naujųjų pagonių, 
nusako šis įvykis: vienas toksai moder­
nus neva inteligentas didžiavosi netikįs 
į Marijos Nekaltą Prasidėjimą. Tai išgir­
dęs kunigas į jį prabilo:

— O ar jūs tikite, kad pats esate 
gimęs su gimtąją nuodėme?

— O ne, — atsiliepę tas, — į tai taip­
gi aš visiškai netikiu.

Tada kunigas jam kalbėjo: — Mel­
džiamasis, tai kurgi jūsų logika?! Jūs 
netikite, kad Dievo Motina Marija buvo 
pradėta be gimtosios nuodėmės, o kad 
Tamsta pats būtumei su gimtąją nuodė­
mė, to netiki. Kur logika?

Tas ir yra, kad tie, kurie Dievo Mo­
tinos Marijos negarbina ir nemyli, elgia­
si nepateisinamai nelogiškai.

Kurd. Faulhaberis reikšmingai pa­
žymi:

— Nekaltai Pradėtoji Marija yra 
vienintelė rojaus relikvija, švytintis iš­
ganymo ženklas... Jeigu Dievui patiko 
sukurti kilniausią dvasios kūrinį, tai ne­
turi joks tikintysis stebėtis, jeigu iškilo 
kažkas augštesnio už žmones ir didelio.
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Arkivyskupo Jurgio Matulaičio Sukaktis
Šių metų sausio 27 d. suėjo 27 me­

tai kai mirė Dievo Tarnas arkiv. Jurgis 
Matulaitis - Matulevičius.

Jo beatifikacijos paruošiamoji byla 
yra pradėta 1953 m. gegužės 15 d., Ro­
mos Vikarui kardinolui K. Micarai pas­
kelbus vadinamą Ediktą, kuriuo tikintie­
ji yra įpareigojami pristatyti viso arkiv. 
Jurgio raštus, ar jų paliudytus nuorašus 
Romos Vyskupijos Teismui.

1953 m. lapkričio 9 d. prasidėjo liu­
dininkų apklausinėjimai tame teisme. 
Teismo posėdžiai yra slapti. Šiai arkiv. 
Jurgio bylai teismas skiria vieną dvie­
jų valandų posėdį savaitėje, nes be šios 
bylos tas pats teismas turi nagrinėti 
daugiau įvairių bylų.

Gruodžio mėnesį nelauktai buvo pa­
vesti šiam teismui kaikurie syarbūs ir 
skubūs darbai. Visos kitos bylos buvo 
nukeltos toliau. Ir arkiv. Jurgio byla bu­
vo atidėta. Pernai metais suskubo pa­
tiekti savo parodymus tik du liudininkai: 
kun. Mar. Višnievskis, MIC, iš Portuga­
lijos ir kun. K. Matulaitis, MIC, iš Ang­
lijos.

Naujai gauta džiuginanti žinia, kad 
1954 m. sausio 14 d. iš naujo prasidėjo 
mūsų byloje liudininkų apklausinėjimai. 
Du italai, vienas brolis — vienuolis ir 
antras pasaulietis vyras, kurie gyveno 
kartu su arkiv. Jurgiu kurį laiką, jau 
yra patiekę savo parodymus. Dabar eina 
kitų eilė. Viso yra paduota 17 liudininkų. 
Jų tarpe yra du kardinolai ir šeši vienuo­
liai kunigai, viena vienuolė, vienas brolis 
vienuolis ir du pasauliniai vyrai. Nors 
beatifikacijos bylai gana būtų aštuoniij 
liudininkų, bet geriau yra turėti jų kiek 
daugiau, kad, informacinei bylai laimin­
gai pasibaigus ir prasidėjus Apaštalinei 
bylai, tie patys galėtų iš naujo paliudyti 
Apaštalų Sosto sudarytam Teismui.

Be paminėtų 17 liudininkų, kurie 
gyvu žodžiu patieks teismui savo žinias 
apie arkiv. Jurgio gyvenimą, jo dvasią, 
jo papročius, veiklą, dorybes ar jam už­

tariant gautas iš Dievo malones, gali kas 
nori raštu prisiųsti Generaliniam Postu- 
latoriui savo liudijimą, adresu: Rev. Ca- 
simiro Rėklaitis, MIC, Via Corsica 1, 
Roma, Italy, arba gali tiesiog pasiųsti 
raštus Romos Vikariato Tribunolui. Šie 
visi liudijimai turi antreilės, netiesiogi­
nės reikšmės, bet gali žymiai padėti visai 
bylai. Gautus raštus tinkamai atspaudęs 
ir oficialion kalbon išvertęs Generalinis 
Postulatorius gali juos prijungti prie 
visos bylos, jei jie ką nors nauja įneša. 
Aišku, su tokių raštij gausumu gausėja 
ir Gen. Postulatoriaus darbas ir išlaidos.

Kiek žinoma, vra paruošta arkiv. 
Jurgio biografija itališkai ir lenkiškai. 
Argentinoje ketina leisti ispaniškai. Be 
abejo, JAV išleis angliškai. Lietuviškai 
yra išleista arkiv. Jurgio Matulaičio - 
Matulevičiaus “Užrašai”, kurių dar gali­
ma srauti “Laivo” adresu: irgi vra pasi­
rodžiusi kun. dr. J. Vaišnoros, MIC, apie 
arkiv. Jurgi knygelė.

Kokio gilaus tikėjimo ir kokios tau­
rios dvasios buvo Dievo Tarnas arkiv. 
Jurgis greta stebėtinai dilaus ir nepa­
prasto proto, matome iš io užrašu, ku­
riuose, tiesa, sau rašė, ne kitiems skaity­
ti. Pvz. p. 95 — 96 randame tokį jo pa­
reiškimą :

— Viešpatie! Tikiu visa tai. ką esi 
apreiškęs, ko šv. Kataliku Bažnyčia, mo­
ko, tikiu į visa tai, kas vra šv. Rašte ir 
šv. Tėvų padavimuose. Viešnatie, Tu i- 
matai mano širdį ir žinai, kad nuo to lai­
ko, kai esu kunigas, niekad nenorėjau nė 
mažiausiame daiktelyje prasilenkti su 
Tavo apreikštąja tiesa, su Tavo šv. Baž­
nyčios mokslu. Tavo malonės stiprina­
mas, rodos, esu pasiryžęs už kiekvieną 
apreikštą tiesą galvą paguldyti.

Kun. K. A. Matulaitis, MIC.

Kovo 7 d., Tėvų Marijomj Bendradarbių 
5-tas skyrius ruošia Marquette Par­
ko Gimimo P. Švč. parapijos salėje 
gražią vakarienę su programų. Pra­
džia 6:00 vai. vakare. Auka už va­
karienę $1.50.
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SINIOS
© Popiežiaus Pijaus XII dideli darbai 

šv. Tėvas per praėjusius metus atliko 
daug didelių darbų, kurie pasiliks neuž­
mirštami Bažnyčios ir žmonijos istori­
joj. Du pagrindiniai įvykiai atžymi praė­
jusių metų pradžią ir pabaigą. 1952 m. 
sausio 12 d. įvyko Konsistorija, kurioje 
buvo paskirti 24 nauji kardinolai, tarp 
jų du anapus geležinės uždangos — Ste- 
pinac ir Višinskis. 1953 m. gruodžio 8 
d. buvo iškilmingai atidaryti Marijos 
Metai. Per trumpą laiką negalėdami pa­
teikti pilnesnę kitų Pijaus XII darbų ap­
žvalgą, pasitenkinsime primindami tik 
keletą pačių svarbiausių.

Per praėjusius metus buvo paskelb­
tos dvi enciklikos: “Doctor mellifluus”, 
800 metų nuo šv. Bernardo mirties pami­
nėjimui ir “Fulgens Corona”, kuria bu­
vo paskelbti Marijos Metai. Be to, buvo 
išleista nepaprastai svarbi konstitucija 
“Christus Dominus”, kuria buvo nusta­
tomos naujos normos dėl eucharistinio 
pasninko ir vakarinhj šv. Mišių. Šalia šiij 
bažnytinių dokumentų, šv. Tėvas per 
praėjusius metus yra pasakęs 84 svar­
bias kalbas ir 24 išleidęs savo paties pa­
sirašytus laiškus.

Privačiose, specialiose ir bendrose 
audiencijose praėjusių metų laikotarpyje 
Pijus XII priėmė 381,584 tikinčiuosius 
iš visų pasaulio kraštų.

Diplomatinio Korpuso sąstate taip 
pat įvyko pasikeitimų. Kredencialus Po­
piežiui įteikė 10 įvairių kraštų diploma­
tų.

Karitatyvinė šv. Sosto veikla, kaip 
visuomet taip ir praėjusiais metais, pa­
sireiškė dideliais darbais, kurių tik da­
lis buvo paskelbta visuomenei. Paminėti­
na Olandijos, Belgijos ir Anglijos pot­
vynių aukoms suteikta pagalba, pasiųsta 
pašalpa nukentėjusiems nuo žemės dre­
bėjimų Turkijoje ir Graikijoje, žiemos 
pagalba Italijoj ir t. t.

• Sirguliuoja Popiežius. Paskutiniu 
laiku Šv. Tėvas, Pijus XII, buvo susirgęs 
ir turėjo sunkumų su kvėpavimu. Gydy­
tojai nutarė padaryti pagrindinį jo svei­

katos ištyrimą. Liga neatrodė pavojinga.
• Bokštas be vinių. Sunderlande, 

Anglijoje, statant Nekalčiausios Marijos 
Širdies bažnyčios bokštą nebuvo naudo­
jami nei vienys, nei suvaržymai. Visą 
bokštą palaikys specialūs klijai.

• Viceprezidento dovana. Amerikos 
viceprezidentas Richard Nixon paskyrė 
auką Šv. Richardo bažnyčios statybai 
Sterling, Mass. Parapiečiai buvo kvietę 
asmenis, kurių vardai Richardai, prisi­
dėti prie bažnyčios statybos.

• Prezidentas ir katalikiška spauda. 
Prezidentas Eisenhoweris užgyrė katali­
kiškos spaudos mėnesį ir pareiškė linkė­
jimų, kad jis būtų sėkmingas, priminda­
mas, kad tikėjimas reikalingas ir lais­
vei ir išminčiai.

• Nauji vyskupai. Šv. Tėvas paskyrė 
tris naujus vyskupus Amerikos vysku­
pijoms. New Yorko augziliaras vyskupas 
W. Kellenberg buvo paskirtas Ogdens­
burg, N. Y., vyskupu. Kristaus Karaliaus 
katedros Superior, Wis., klebonas prela­
tas J. Annabring buvo paskirtas tos vys­
kupijos galva. St. Louis, Mo., augzilia­
ras vyskupas J. Cody buvo paskirtas 
vyskupu koadjutoriumi į St. Joseph, Mo., 
vyskupiją.

® Gražuolių kontestai. Jeigu Lafa­
yette, La., vyskupijos moteris ar mergai­
tė įstotų į “gražuolių” kontestą, tai ne­
galės eiti prie sakramentų, pirma viešu 
laišku skaitytinu bažnyčiose neatitaisiu­
si padarytą papiktinimą. Už mažametės 
mergaites tėvai ima atsakomybę.

• Kanonizacija ir televizija. Prane­
šama iš Italijos, kad pirmą kartą istori­
joje šventojo kanonizacija bus perduoda­
ma per televiziją. Tai bus Pop. Pijaus X 
pakėlimas į šventųjų eiles.

• Prezidentas išklausė Mišių. Pre­
zidentas Eisenhower su savo žmona 
Mamie Šv. Mato katedroje, Washington, 
D. C., išklausė Šv. Mišias, kurios buvo 
skirtos teisėjams, advokatams, senato­
riams, kongresmonams ir valdžios tar­
nautojams. Tai pirmą kartą, kad koks 
prezidentas būtų dalyvavęs tose Mišiose.
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žinios if Roi'uvifžąfojsasan/io
• Lietuvių gimnazijoje, Šv. Jono 

Bosko miestelyje, Castelnuovo, Italijoje, 
veikia 5 klases ir bendrabutis bei spaus­
tuvė. Dėstomi visi reikalingi mokslai. 
Besidomintieji amatais gali jų išmokti 
saleziečių amatų mokyklose. Mokosi net 
40 lietuvių berniukų iš įvairių šalių. Gim­
nazija išsilaiko tik iš geraširdžių žmo­
nių aukų.

• Aprašymas apie Lietuvą.? Galbūt, 
kad greitu laiku žurnalas “Better Homes 
and Gardens” talpins aprašymą su pa­
veikslais kaip Lietuvos žmonės senes­
niais laikais puošdavo savo namus ir ko­
kius įrengdavo darželius. J. Daužvardie- 
nė, Lietuvos konsulo Chicago j e žmona, 
gavo prašymą patiekti aprašymų ir pa­
veikslų apie tuos dalykus.

• Minėjo jubiliejų. Prelatas L. Men- 
delis, Šv. Alfonso bažnyčios klebonas, 
Baltimore, Md., atšventė kunigystės si­
dabrinį, jubiliejų.

• Sulaukė 85 metus. Prelatas Jonas 
Ambotas, Šv. Trejybės parapijos klebo­
nas, Hartford, Conn., sulaukė 85 m. am­
žiaus. Hartforde jis įkūrė ne tik pradžios 
bet ir aukštesnę mokyklą, pastatė baž­
nyčią, domisi lietuvišku veikimu. Nors 
yra vyresnio amžiaus, bet palyginti, dar 
yra pajėgus ir jaunos dvasios.

• Rinkimai Lietuvoje. Kovo 14 Lie­
tuvoje bus rinkimai į Sovietų Sąjungos 
Aukščiausią Tarybą ir į Tautybių Tary­
bą.

® Pirma pas lietuvaites. Naujos 
Norwich vyskupijos ganytojas, J. E. 
Bernard Flanagan, apsilankė pas Nekal­
to Prasidėjimo seseles Putnam, Conn., 
kur priėmė seselių įžadus, atlaikė Mišias 
ir suteikė palaiminimą Šv. Sakramentu. 
Vyskupas pasidžiaugė, kad ši yra pirmo­
ji kongregacija kurią aplanko.

• Kuklus jubiliejus. Kuklioje vienuo­
lyno celėje 25 metų kunigystės jubiliejų 
atšventė Tėvas Pranciškonas, kun. Nor­
bertas Švambaris, OFM.

• Iš Vliko posėdžio. Vliko posėdis, 
pirmininkaujamas M. Krupavičiaus at­
liko pereitą mėnesį Vliko ir jo Vykdo­

mosios Tarybos pirmininkų rinkimus. 
Visais balsais pirmininku perrinktas M. 
Krupavičius. Vykdomosios Tarybos pir­
mininku perrinktas K. Žalkauskas. Tary­
bos narių sąstatas paliktas tas pats. Šie­
met sukanka 10 metų nuo to laiko, kai 
Vlikas paskelbė savo deklaraciją kovoti 
ir laimėti laisvę ir nepriklausomybę Lie­
tuvai.

• Ar gyvas lietuvis vyskupas? Ang­
lijos laikraščiai skelbia žinią vokiečių 
agentūros paleistą, kad arkivyskupas M. 
Reinys tebėra gyvas. Dabar grįžtą iš Ru­
sijos į Vokietiją karo belaisviai pasako­
ja, kad pusiau kariniame kalėjime, Val- 
dimirkoj, tebekalinamas Vilniaus arki­
vyskupas kartu su Lvovo vyskupu.

• Lietuviški komunistai. Lietuviški 
komunistų laikraščiai Amerikoje iš­
spausdino neva vyskupo Paltaroko raš­
tą, kuriame sakoma, kad šiuo metu Lie­
tuvoje veikiančios 688 bažnyčios, kurias 
aptarnauja 741 kunigas. Iš laiške varto­
jamų žodžių ir pasakymų tenka abejoti 
ar pats vyskupas jį yra parašęs.

• Minės nepriklausomybę. Šiemet 
plačiai visoje Amerikoje, ir kitose pasau­
lio vietose, bus minima Lietuvos Nepri­
klausomybė pamaldomis, iškilmėmis ir 
paminėjimais. Lietuvių tauta yra kare 
su Lietuvos okupantu Sovietų Rusija. 
Karas eis iki pergalės, iki išlaisvinimo. 
Visi dalyvaukite iškilmėse, atnaujinkite 
ryžtą vesti tą garbingą kovą vieningiau 
ir didesne energija.

• Pasimirė vienuolė. Chicagoje pasi­
mirė vienuolė Kazimierietė Sesuo M. Ed­
mundą, S. S. C. Į vienuolyną, kaipo Ieva 
Zubriūtė, ji įstojo iš Šv. Kazimiero para­
pijos, Worcester, Mass. Vienuolyne išgy­
veno 38 metus. Palaidota Šv. Kazimiero 
kapinėse.

• Persitvarkymai. T. Viktoras Gi­
džiūnas, OFM, perkeliamas į naujai į- 
steigtą lietuvių parapiją Toronte, kuriai 
vadovauja tėvai pranciškonai. Kenne­
bunk vienuolyno viršininku paskirtas 
tėvas J. Diburys, OFM.
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Arčiau Prie Marijos Per Marijos Metus

Šventasis Tėvas, Popiežius Pijus XII, minint 100 metų sukaktį 
nuo paskelbimo Marijos Nekalto Prasidėjimo, ragino visus tikin­
čiuosius įsigilinti į Marijos gyvenimą ir dorybes. Tuo budu mes ar­
čiau prisiartinsime prie josios Sūnaus, Jėzaus Kristaus.

UŽ VIENĄ DOLERĮ DVI KNYGOS

1. SVEIKA MARIJA — parašė kun. Antanas Petrauskas, MIC, 
— 200 puslapių. Angelo pasveikinimo malda su gražiais paveikslais. 
Knyga yra labai naudinga ir turėtų rastis kiekvienoj katalikiškoj 
Mariją mylinčioj šeimoj.

2. DORYBES — parašė kun. dr. Kazimieras Matulaitis, MIC, — 
192 puslapių. Nemari žmogaus siela, protinga ir laisva savo veiks­
muose, yra tikras dievybės atvaizdas, Dievo paveikslas. Kiekvienas 
tikintysis privalo apvilkti savo sielą baltais, it sniegas dorybių, rū­
bais; privalo visu gyvenimu sekti Išganytojumi, Jo dorybių šviesa 
pridengti savo sielos nukrypimus, šešėlius, silpnybių dėmes.

Abidvi knygas galima sau ar kaimynui įsigyti tik už $1.00.

Užsakymus siuskite šiuo adresu:

LAIVAS BOOK DEPARTMENT
2334 SOUTH OAKLEY AVENUE

CHICAGO 8, ILLINOIS
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